



جراحی تعظیلی سفار تخانه‌های غربی در آنکارا

آشی که اوپاما

برای اردوغان پخته است



عبدالباری عسوان*؛ بحران فزاینده‌ای در روابط ترکیه و آمریکا وجود دارد که به اوج خود رسید؛ آن هنگام که سلیمان سولیو، وزیر کشور ترکیه اظهارات جان بایس، سفیر آمریکا در آنکارا را که از انتخاب ۲۸ شهردار جدید در سرتاسر این کشور انتقاد کرده بود، محکوم کرد و این انتقاد توسط سفیر را عبور از حد و مرز و رفتاری غیرقابل قبول در قبال ترکیه و دولت و ملت آن قلمداد کرد. برکناری شهردارها و هزاران قاضی، فرمانده و سرباز و نیز بازداشت روزنامه‌نگاران این روزها به امری عادی در ترکیه تبدیل شده است؛ زیرا دولت ترکیه سیاست «پاکسازی» موسسات دولتی و بدنه آنها را از هر شخصی که در وابستگی‌اش تردید داشته باشد یا با فتنه‌گولن، روحانی ترک‌تبار مقیم آمریکا و متهم ردیف اول کودتای نظامی نافرجام در ارتباط باشد، در پیش گرفته است. به نظر سولیو، انتقاد سفیر آمریکا از عملیات «پاکسازی» عبور از حد و مرز و نیز رفتاری خیلی مغرورانه است در حالی که این سفیر به مرز اخراجش از ترکیه یا درخواست از کشورش برای احضارش نرسیده است. روزنامه آمریکایی واشنگتن‌پست در گزارشی این بحران در روابط آمریکا و ترکیه را برجسته کرد. این روزنامه فاش کرد پراک اوپاما، رئیس جمهوری آمریکا از تیم امنیت ملی‌اش خواسته است که نشستنی فوق‌العاده برای بررسی تحولات ترکیه برگزار کند، همچنین اوپاما نشست مشابهی را با مشاوران سیاست خارجی خود تشکیل داد. این نشانه‌ها چه مفهومی دارد؟ رویارویی بعید نیست، چرا که آمریکا از همگرایی فزاینده روسیه و ترکیه که به درجه هماهنگی کامل در سوره رسیده، احساس نارضایتی می‌کند. در حالی که ترکیه همچنان عضو پیمان ناتو است و تصور می‌شد که به رهبر این پیمان، یعنی آمریکا، بسیار نزدیک‌تر و به سیاست‌های آن بیشتر پایبند باشد ولی وضعیت، دیگر اینچنین نیست. در مقابل، ترکیه بر این باور است که این خود آمریکاست که معیارهای دوستی و ائتلاف را نقض کرده؛ زمانی که از گولن که در پنسیلوانیا اقامت دارد، پشتیبانی کرد و در تحویلش به ترکیه وقت‌کشی کرده و دولت آن به دست نشستنی در کودتای اخیر متهم است. علاوه بر آن، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه به دلیل حمایت آمریکا از دشمنانش یعنی کردها پیوسته حزب «اتحاد دموکراتیک سوری» و «نیروهای سوری هم‌کاران»، احزاب خشم شدیدی می‌کند. بوی یک «ش غریب» برای بی‌ثبات کردن ترکیه و دولت رجب طیب اردوغان به مشام‌مان می‌رسد، آن هم به بهانه‌های متعددی که بارزترین آن کاهش آزادی‌ها، عقبگرد دموکراسی در ترکیه به نفع دیکتاتوری و نظام آهنین و بستن دهان مخالفان و انداختن آنها در زندان‌ها و بازداشتگاه‌هاست. اتفاقی نیست که سفارت انگلیس در آنکارا اعلام می‌کند که درهایش را از روز جمعه می‌بندد و آلمان نیز خدمات کنسولگری‌های خود را به پایین‌ترین سطح کاهش می‌دهد و مدارس و مراکز فرهنگی و کنسولگری‌های خود در سرتاسر ترکیه را تعطیل می‌کند. تعجب نمی‌کنیم اگر سفارت‌خانه‌های کشورهای اروپایی دیگر به همین تدابیر تحت عنوان «دلایل امنیتی» روی بیاورند. بسته شدن سفارت‌خانه‌ها و کاهش فعالیت‌های کنسولگری به معنای رساندن این پیام به تمام جهانیان است: «ترکیه، دیگر امن نیست و به سمت آشوب‌ها و انفجارهای تروریستی پیش می‌رود که تهدیدی برای جان گردشگران و تاجران است که می‌خواهند به این کشور سفر کنند». به نظر می‌رسد آشتی روسیه و ترکیه برای آمریکا و اروپا خط قرمز باشد و چه‌بسا این خط، قرمزتر نیز شود اگر گزارش‌های خبری که از گفت‌وگو مخفیانه و شتابنده میان رهبران ترکیه و هم‌تاهای سوری‌شان در دمشق مورد تایید قرار گیرد. انتقال ترکیه به محور سوری، ایران و روسیه ضربه‌ای کشنده به پیمان ناتو و استراتژی آمریکا در خاورمیانه محسوب می‌شود. روابط ترکیه و آمریکا به سمت بدتر شدن می‌رود و امکان اصلاح آن، اگر نگویم وجود ندارد، به نظر محدود است. فعالسازی برگ برنده کردها علیه دولت ترکیه یکی از احتمال‌های قوی است و این یعنی گسترش آشوب‌ها و انفجارها برای ایجاد بی‌ثباتی در داخل ترکیه. بسته شدن سفارت‌خانه‌ها در آنکارا برای دولت ترکیه «دویدن» و هشداری درباره موجی از انفجارها، تحریک‌های اقتصادی و سیاسی مستقیم و غیرمستقیم و تضعیف تمام دستاوردهایی است که حزب عدالت و توسعه طی مدت ۱۳ سال از حاکمیتش محقق کرده است. *تلیگلر برجسته جهان عرب

حملات هوایی ۱۷ سپتامبر آمریکا به مواضع ارتش سوریه هم‌زمان با حمله داعش در دیرالزور نقاب از چهره تروریسم جهانی برداشت

ایالات متحده داعش



ادامه از صفحه اول
این الگوی عملیاتی جهانی برای رواج تروریسم و ایجاد آشوب در همه قلمروهای ملی با هدف تضعیف حکومت‌های مرکزی، سپس برچیدن مرزها با تسلیم کردن یا اشغال آنها و در نهایت تنزل دادن دولت‌ها به ایالت‌های حاکمیت جهانی نظامی و اقتصادی بانکداران صهیونیست به مرکزیت واشنگتن و لندن خواهد بود. پیام حمله ۱۷ سپتامبر، همان امتداد پیام جورج بوش پسر پس از صحنه‌آرایی یازدهم سپتامبر است که به همه کشورهای دنیا هشدار داد: «یا ما هستتید یا علیه ما!» با این تفاوت مهم که این بار بهانه «جنگ صلیبی علیه تروریسم» با اعلان حمایت عملی کاخ سفید از تروریسم جایگزین شده است. این پیام در عین حال به منزله اعلان سیاست «جنگ در پس صلح» اوپاما در عصر دوم ریاستش بر کاخ سفید به عنوان رئیس‌جمهور سایه و پشت سر یک رئیس‌جمهور رسمی ضعیف مثل هیلاری کلینتون بیمار، تیم کین، معاون او – که در صورت مرگش به صورت موقت جایگزین می‌شود – یا جو بایدن، معاون خود اوپاما است. این همان سیاستی است که در سال ۲۰۱۳ در چشم‌انداز ۲۰۳۰ سازمان سیا نیز منعکس شده و براساس آن مواجهه مستقیم با کشورها و قدرت‌های خارجی جای خود را به کنترل تروریسم فرامرزی داده است. «اللات متحده داعش» در این چشم‌انداز آشوب‌افکنی، هم ترمیناتور خوب است و هم ترمیناتور بد یعنی نقش تروریست و ژاندارم را به موازات هم ایفا می‌کند، آشوب‌افکنی و صدور تروریسم به اقصی نقاط جهان از یک‌سو و حمله به همان نقاط به بهانه سرکوب تروریسم خودساخته‌اش و در حقیقت اشغال نظامی کشورها از سوی دیگر. اما مسلما واکنش کشورهای مستقل به این سیاست انفرادی و انفعالی نخواهد بود. به همین خاطر می‌توان از ۱۷ سپتامبر به عنوان لحظه‌ای در تاریخ جهان یاد کرد که انگیزه نخستین ائتلاف سراسری را در میان طیف وسیعی از قدرت‌های خودنظهور و کشورهای مستقل برای خلاص شدن از شر مطلق واشنگتن و لندن پدید می‌آورد. ائتلافی که قطعا از جنبش غیرمتعددها، پیمان شانگهای و حتی مدل نظامی بریکز هم فراتر خواهد رفت و می‌تواند به اتحادهای فراقاره‌ای علیه آنکلو اسرائیلی‌ها منجر شود. زیگنیو برژینسکی در نظریه اخیر خود درباره موزه‌های جدید قدرت در دنیا، حتی پیش‌بینی اتحاد جهان اسلام علیه آمریکا را مطرح می‌کند که طبعاً از نگاه کاخ سفید، جمهوری اسلامی ایران در قلب چنین اتحادی قرار خواهد داشت.

حمله مشترک آمریکا و اسرائیل
به دنبال یک هفته کارشکنی واشنگتن در توافق آتش‌بس در سوره که حملات پرشمار تروریست‌ها به آرامت و مقاومت سوریه را در پی داشت، سرانجام شامگاه شنبه آمریکایی‌ها نقاب جنگ نیابتی را از چهره برداشتند و خود به همراه متحان‌شان حمله به نظام سوریه را آغاز کردند. بمب‌افکن‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی در عملیاتی هماهنگ مواضع نیروهای ارتش و بسیج مردمی سوریه مستقر در استان‌های دیرالزور (شرق) و قنقیره (جنوب غرب) این کشور را بشدت بمباران کردند. بنابر این گزارش، حملات روز گذشته اشتباهی بوده اما این نخستین حمله جنگنده‌های آمریکایی به این موضع نبوده و چند ماه پیش هم آن را هدف قرار داده بودند. در جنوب غرب سوریه نیز رژیم صهیونیستی همچنان

بشدت زخمی شدند. در این‌باره توضیحاتی بدین شرح ارائه کرده است: «در ساعت ۱۷ امروز ۲ فروند هواپیمای نظامی از نوع اف۱۶ و ای ۱۰ تاندربولت ارتش آمریکا با استفاده از آسمان کشور عراق وارد خاک سوریه شده و مواضع نیروهای نظامی این کشور مستقر در جبل‌الشرده و البعلبیه واقع در حاشیه فرودگاه نظامی دیرالزور در شرق سوریه را هدف حملات با ششده هواپی قرار دادند. بر اثر این تجاوز آشکار آمریکایی-اسرائیلی به کشور سوریه، ۶۲ تن از رزمندگان سوری شهید و ۱۰۰ تن زخمی شدند و به تجهیزات نظامی آنها نیز صدمات جدی وارد آمد. این سربازان طی روزهای گذشته در محاصره عناصر داعش قرار داشتند اما تلاش تروریست‌ها برای سيطرة بر این پایگاه با مقاومت مدافعان منطقه با شکست مواجه شده بود». البته گروه موسوم به «دیدهبان حقوق بشر سوری» (وابسته به معارضان) شمار قربانیان این حملات خونین آمریکا را ۹۰ تن اعلام کرده است. فرماندهی کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه تأکید کرد جنگنده‌های ائتلاف آمریکایی اقدام به بمباران یکی از مواضع نظامی ارتش سوریه در ارتفاعات الزره در اطراف فرودگاه دیرالزور کردند که منجر به تلفات جانی نیروهای نظامی سوری شد و به تجهیزات ارتش نیز خسارت‌هایی وارد آمد. این حمله به شکلی آشکار زمینه را برای حمله تروریست‌های داعش به مواضع ارتش در جبل‌الزهر فراهم کرد و تروریست‌ها توانستند این منطقه نظامی را به کنترل خود در آورند. در این بیانیه، فرماندهی کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه تصریح کرد این اقدام، یک تجاوز خطرناک و آشکار علیه سوریه و ارتش آن محسوب می‌شود و دلیل قطعی بر حمایت آمریکا و همپیمانانش از گروه تروریستی داعش و دیگر گروه‌های تروریستی است و دروغ بودن ادعاهای آمریکا در مبارزه با تروریسم را مشخص می‌کند. از سوی دیگر، کمتر از ۷ دقیقه پس از این حملات هوایی، عناصر گروه تروریستی داعش نیز به جبل‌الزهر هجوم برده و پس از عقب‌نشینی نظامیان سوری کنترل آن را به دست گرفتند. ساعتی پس از این حملات خونین آمریکا، مواضع نیروهای ارتش سوریه در استان قنقیره مجدداً هدف حمله هوایی اسرائیل قرار گرفت. در این حملات ۲ مرکز ارتش و بسیج مردمی سوریه در اطراف شهر خان‌الزین واقع در استان قنقیره (جنوب‌غربی) این کشور هدف بمباران شدید قرار گرفت که در پی این بمباران ۲ سرباز سوری به شهادت رسیده و ۶ تن دیگر نیز بشدت زخمی شدند.

حملات هوایی ۱۷ سپتامبر آمریکا به مواضع ارتش سوریه هم‌زمان با حمله داعش در دیرالزور نقاب از چهره تروریسم جهانی برداشت

پذیرش این حمله هوایی آن را «احتمالاً نتیجه اشتباه عملیاتی» عنوان کرده است. پنتاگون مدعی شد که هواپیماهای ارتش آمریکا اطلاع نداشتند که مواضع مورد هدف قرار گرفته متعلق به ارتش سوریه بوده و نه گروه تروریستی داعش! پنتاگون در پایان تأکید کرد که همه عملیات‌های هوایی آمریکا در دیرالزور و مناطق حاشیه‌ای آن متوقف خواهد شد. این ادعا در حالی است که حملات آمریکا به مواضع نظامیان سوری بیش از یک ساعت به طول انجامیده و مراکز استقرار نیروهای دولتی سوریه در منطقه دیرالزور کاملاً مشخص بوده است. برخی گزارش‌ها حاکی است، کاخ سفید با وساطت روسیه مراتب رسمی تأسف خود را از حمله به مواضع ارتش سوریه که به کشته شدن نظامیان این کشور منجر شده، ابراز کرده است. این تحولات در حالی انجام می‌شود که در واشنگتن صحبت‌ها از اختلافات شدید میان وزارت خارجه و ارتش سوریه به نتیجه‌ای هولناک می‌رسیم؛ کاخ سفید از داعش حمایت می‌کند. زاخارووا افزود: اگر این چنین باشد، شاید همین امر دلیل مخالفت طرف آمریکایی با انتشار متن توافق روسیه- آمریکا درباره سوریه است. وی ادامه داد: ما از واشنگتن می‌خواهیم توضیح دهد آیا این سیاست به عمد و برای حمایت از داعش بوده یا اشتباهی صورت گرفته است. روسیا سفیر روسیه در سازمان ملل متحد در اعتراض به اعلام کرده بود طرف آمریکایی برنامه‌های خود درباره عملیات در دیرالزور را اعلام نمی‌کند.

طرح تجاوز آمریکا در شورای امنیت
در پی حمله به پایگاه نظامیان سوریه در دیرالزور، شورای امنیت سازمان ملل متحد شامگاه شنبه به درخواست روسیه نشست اضطراری برگزار کرد. سفیر روسیه در سازمان ملل متحد در این شرایط اهانته نماینده آمریکا که نشست فوق‌العاده شورای امنیت را حبله روسیه توصیف کرده بود، این نشست را ترک کرد. ویتالی چورکین پس از ترک نشست فوق‌العاده شورای امنیت گفت: «تا به حال استبداد آمریکایی را به این شکل ندیده بودم». چورکین گفت که سامانتا پساو، هم‌تای آمریکایی وی به وی گفته است اهمیتی نمی‌دهد او چه می‌خواهد بگوید، چون این نشست اساساً «حبله» روسیه است. سفیر روسیه در سازمان ملل افزود: «حمله هوایی آمریکا به سوریه در این مقطع زمانی بسیار خطرناک و در واقع شکربرآنگیز است. لذا ما باید مراتب را که در شورای امنیت می‌کشاندیم و این کار را کردیم». سامانتا پاور نیز اندکی قبل از آغاز نشست فوق‌العاده شورای امنیت گفت خشم روسیه از حمله هوایی آمریکا به نیروهای دولتی سوریه و دعوت به برگزاری این نشست، ترند و حبله‌ای بیش نیست. این در حالی است که وزارت خارجه روسیه طی بیانیه‌ای رسمی از شورای امنیت خواسته بود این تجاوز آمریکایی را محکوم کند.

پنتاگون: اشتباه عملیاتی بود!
با گذشت ۵ ساعت از حملات شدید هوایی بمب‌افکن‌های ارتش آمریکا به مواضع نیروهای ارتش و بسیج مردمی سوریه در دیرالزور، وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) با صدور بیانیه‌ای ضمن

نقشه آمریکا و متحدانش برای اشغال شرق سوریه

تقویت ائتلاف متحدان دمشق

افسران آمریکایی، فرانسوی، انگلیسی، سعودی، اردنی، قطری و رژیم صهیونیستی می‌شود. آمریکا و متحدانش در اتاق موک اردن در حال تدارک یک حمله بزرگ به مواضع ارتش سوریه در جنوب این کشور هستند. این منبع ۲ ماه پیش گزارش داده بود آمریکا برای آنکه مانع پرواز جنگنده‌های روسی و سوری در استان‌های درعا، القنقیره و سویدا شود، سیستم پدافندی موشکی در جنوب سوریه مستقر می‌کند که به صورت مستقیم توسط افسران



۲۹ زخمی در انفجار نیویورک

۱۱ سپتامبری کوچک به حقارت اوپاما

حادثه عمدی بوده اما اینکه آیا این انفجار یک اقدام تروریستی بوده یا نه هنوز در دست بررسی است. یک مقام مجری قانون به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت دومین وسیله انفجاری که افسران سرگرم تحقیق روی آن چند بلوک دورتر از صحنه انفجار منتهن هستند یک زودپز است که به چند سیم و موبایل متصل بوده است. ساعاتی پیش از انفجار نیویورک، در نیوجرسی، ایالت همجوار نیویورک نیز انفجار بمب موجب اختلال در یک گردهمایی خیریه تفتکاران دریایی آمریکا شده بود که تلفاتی در بر نداشت.

گفته ساکنان محلی صدای بسیار مهیبی ایجاد کرده، دست کم ۲۹ تن زخمی شده‌اند اما منابع بیمارستانی تأکید دارند وضعیت هیچ‌یک وخیم نیست و تهدیدی متوجه زندگی آنها نیست. اما این انفجار کوچک وقتی اهمیتی روانی پیدا می‌کند که نیویورک به دلیل نزدیک بودن زمان برگزاری نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل، شاهد تدابیر شدید امنیتی است و هیات‌های دیپلماتیک بسیاری از کشورهای جهان در این شهر مستقر شده‌اند. شهردار نیویورک پس از انفجار در کنفرانسی اطلاعاتی اعلام کرد



مرگ ۱۷ سرباز هندی در کشمیر

به گفته مقام‌های هندی، یکشنبه در پی حمله به یک پایگاه ارتش در بخشی از کشمیر که توسط هند کنترل می‌شود، ۱۷ سرباز کشته شدند. این حمله یکی از مرگبارترین حملات در کشمیر در سال‌های اخیر بوده است. در این حمله، ۴ مهاجم موفق شدند مخفیانه وارد پایگاه ارتش هند شوند و با پرتاب نارنجک و شلیک گلوله به سربازان حمله کنند.

مصادره گذرنامه حجاج بحرینی

رژیم بحرین در ادامه سیاست سرکوب شیعیان این کشور گذرنامه تعدادی از حجاج خانه خدا و زائران حرم مطهر امام رضاع را پس از بازگشت آنها به این کشور مصادره کرده است. پایگاه خبری مرآت بحرین گزارش داد مقامات عربستان، متحد نزدیک بحرین نیز ۹ شهروند شیعه بحرینی را در جریان انجام فریضه حج در عربستان سعودی بازداشت کردند. مقامات آل خلیفه همچنین گذرنامه تعدادی از زائران شیعه بحرینی نیز را پس از بازگشت از زیارت حرم مطهر امام رضاع در مشهد مصادره و آنها را وادار کردند تا یکسری اسناد با محتوای نامعلوم را امضا کنند.

حمله آمریکا

به مواضع حشد الشعبی

یک نماینده عراقی از حمله هوایی آمریکا به مواضع الحشد الشعبی (بسیج مردمی) در استان بابل این کشور خبر داد. محمد ناجی، عضو فراکسیون بدر در پارلمان عراق گفت: هواپیماهای آمریکایی و ابزارهای مهمات الحشد الشعبی را در ناحیه جرف النصر در شمال استان بابل هدف قرار دادند. ناجی تأکید کرد: آمریکا سعی دارد مانع کار جهادی نیروهای الحشد الشعبی شود و بهترین دلیل و مدرک برای اثبات این موضوع، حمله به ابزارهای مهمات الحشد الشعبی در جرف النصر است. این اولین بار نیست که مواضع الحشد الشعبی هدف جنگنده‌های آمریکایی قرار می‌گیرد.

تاریخ‌نگاره

آمریکا چطور به تروریست سابق پادشاه داد؟

مورتون

از القاعده تا کرسی استادی



در اینکه القاعده از دل سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا برآمده شکی نیست اما اینکه یک سرکرده این سازمان تروریستی به بالاترین کرسی‌های دانشگاهی در ایالات متحده راه یابد، نشان‌دهنده آن است که تروریسم و آمریکا ۲ روی یک سکه هستند. بهترین مثال برای این تعریف، جیم مورتون، پژوهشگر دانشگاه جورج واشنگتن است. یک آمریکایی اهل پنسیلوانیا که حدود ۷ سال با نام یونس عبدالله محمود، مسؤول جذب نیرو برای القاعده بود. اما پس از دستگیری و گذراندن ۴ سال از محکومیت حبس ۱۱ ساله‌اش، اداره تحقیقات فدرال آمریکا (اف‌بی‌آی) از ۱/۵ سال پیش مدعی شد که این تروریست تکفیری سرشناس پیشین از گذشته خود پشیمان است و قصد همکاری دارد. مورتون در سال ۲۰۱۰ پس از آنکه به دلیل ترویج افراط‌گرایی و تهدید به قتل یک کاریکاتورریست در آمریکا تحت تعقیب قرار گرفته بود به کشور مغرب‌گریخت اما دستگیر شد. اف‌بی‌آی مدعی است که در دوران بازداشت مورتون، اطلاعات فرهنگی و ارتباط گسترده او توجه‌برانگیز بود. به همکار ۲ طرف‌انجامید و به همین دلیل، مجازات او از ۱/۵ سال به ۴ سال کاهش یافته است اما یک روزنامه‌نگار و محقق برجسته درباره اف‌بی‌آی می‌گوید که مورتون از ابتدا مأمور نفوذی این سازمان امنیتی آمریکایی در تشکیلات تروریستی المهاجرین برای تأمین نیروی القاعده بوده است. به گفته ترور آرونسون که کتاب «کارگاه ترس؛ پشت‌پرده جنگ ساختگی اف‌بی‌آی با تروریسم» را نوشته، مورتون یک نیروی اطلاعاتی هوشمند بوده و در دوره زندان خود – که بر خلاف سایر اعضای دستگیر شده القاعده نه در گوانتانامو بلکه در یک سبست مرفه در یک زندان ایالتی سپری شده – سیاست‌مطلب با یکی از مأموران رده‌بالای اف‌بی‌آی داشته است. او پس از آزادی با یک داستان‌پردازی خوب از سوی این سازمان به دانشگاه جورج واشنگتن معرفی شده و هم‌اکنون همکار پژوهشی «برنامه مبارزه با افراط‌گرایی» است.